bın büyüklerinin vefatından, buna ilave olarak İslâm coğrafyasının genişleyip, değişik

din, mezhep, etnik köken ve inançlara sahip milletlerin, İslâm toplumuna dahil olma-

sından sonra Müslümanlar arasında bir takım dinî ve kültürel ihtilaflar baş gösterdi.

Müslim’de geçen bir rivayet, daha Abdullah b. Ömer (v. 73/692) hayattayken Kaderiyye

fırkasının temellerinin atılmaya başlandığını gösterir. Kendisine Mabed el-Cühenî (v.

80/699)’nin kaderi inkâr ettiği haberi verildiğinde, bu düşünceye sahip insanlardan

uzak olduğunu belirtmiştir (Müslim, İman 1). Takip eden asırda da kader meselesi gibi,

Allah’ın sıfatları konusunda bazı tartışmalar ortaya çıkmış, Ca’d b. Dirhem (v. 118/736)

ve Cehm b. Safvan (v. 128/745) tarafından ilahi sıfatlar inkâr edilmiştir (Topaloğlu,

1993, s. 20).

Müslümanlar arasındaki fikrî ihtilafların giderek yaygınlaşması ile birlikte, farklı düşün-

celer etrafında toplanan insanların oluşturduğu mezhep ve fırkaların sayısı da artmaya

başladı.

değil de bağlıların yaşamış oldukları mekândan almıştır (eş-Şek’a, 1987, s. 281).

Mezhebe adı verilen şahsın Hz. Ali’nin hizmetçisi (gulamı) Nusayr olduğu şeklindeki

rivayetlere (Kürd Ali, 1928/1347, s. 260) bakılırsa Nusayrîliğin, Ehl-i beyt’e çok yakın

olan şahsiyetlere yaklaşmaya çalışan kişi ve gruplar tarafından oluşturulduğu ortaya

çıkmaktadır. Bunu destekleyen bir diğer tarihi gerçek de birçok art niyetli grup ve

kişinin Ehl-i beyt’in mağduriyeti arkasına saklanarak kendi din ve inançlarını Ehl-i beyt

Ali’yi sevenler, Hz. Osman’ın

şehit edilmesinden sonra, onun etrafında toplanmaya başlayınca bu insanlara “Şîatu

Ali” yani “Ali taraftarları” adı verilmişti. Bu şekilde ortaya çıkmaya başlayan Şîa’nın bu

günkü anlamda bir mezhep olarak ortaya çıkışı ise Hz. Hüseyin’in Kerbela’da 61/680

tarihinde şehit edilişinden sonra vuku bulan dinî-kelâmî ve siyasî faaliyete kadar gider

(Fığlalı, 2008, s. 265-268; Onat, 1993, s. 115-137). İlk Şîa, bugünkü Ehl-i sünnet benzeri

inanç ve görüşlere sahipken, Emevîler ve Abbasîlerin hakkaniyet ve adalet ölçülerine

2008, s. 379; Sinanoğlu, 1997, s. 15-20).

Hz. Ali’nin ilahlaştırılması, livatanın meşru ve tevazu alameti olarak nitelendirilmesi,

şarabın mubah görülmesi, hulûl ve tenâsüh gibi dine uymayan bazı iddiaları (Halm,

1960, s. 146; el-Kummî, 1963, s. 100-101; Kürd Ali, 1928/1347, s. 260) nedeniyle sap-

kın, yıkıcı ve tahrif edici bir fırka olarak nitelenen Nusayrîlik (Abdulhamid, 1995, s.

329), bu tür görüşlerin kınanmasından dolayı ve maksatlarının bilinmemesi amacıyla

fikirlerini açıklama ve mezhebî, siyasî faaliyetlerde bulunma konusunda gizliliği bir

Tarihsel gelişimini, kuruluşundan itibaren şahısların katkılarını zikrederek ele almaya

çalışacağız.

Mezhep, İbn Nusayr’ın faaliyetleri çerçevesinde oluşmuştur. Şîa kaynaklarında mevcut

bilgilere göre İbn Nusayr, İsnaaşeriye imamlarından olan Ali en-Nakî (214-254/829-868),

Hasan el-Askerî (230-260/845-874) ve Muhammed Mehdi (255-869/…) zamanlarında

yaşamış ve 270/883-884 yılında ölmüştür. (Hatib, 1984: 323) Ali en-Nakî’nin devrinde

onun ilahlığını, kendisinin de onun tarafından gönderilen bir peygamber olduğunu

ileri sürdüğü, guluvv ve tenâsühe yöneldiği, haramları helâl saydığı nakledilmektedir

(el-Kummî, 1963, s. 100-101; en-Nebahti, 1931, s. 93-94; Öz, 1999, s.

O zamana dek siyasî ve itikadî görüşler ileri süren Nusayrîler, Cünbülanî ile

beraber, görüşlerine tasavvufî bir boyut kazandırarak taraftarlarını arttırmaya gayret

göstermişlerdir. Nitekim bu yolla yaptıkları telkinler sonucu, Mısır seyahati esnasında

Cünbülânî, Hüseyin b. Hamdan el-Hasibî (v. 358/969)’yi tarikatına celbetmeye muvaf-

fak oldu. Cünbülânînin ölümünden sonra İsmâililerle Nusayrîler birleştirilmeye çalışılsa

da bu konuda başarılı olunamadı. Aksine ayrılık daha da büyüdü (et-Tavîl, 2000, s. 153;

Üzüm, 2007, s. 271).

Halm, Cünbülânî hakkında şu bilgileri vermektedir: “Cünbülânî, Fars bölgesinden

dığı gibi, mezhebin fikirleri özellikle el-Hasibî’nin talebeleri ile devam ettirilmiş, kitap-

ları mezhebin temel kitapları haline gelmiştir. Mesela onaltı sûreden oluşan Kitâbu’l-

Mecmû’u, Nusayrîyye’nin kutsal kitabı kabul edilir (Fığlalı, 2008, s. 144; Sinanoğlu, 1997,

s. 22-23).

Hasibî’den sonra talebesi Muhammed b. Ali el-Cillî (v. 384/994), mezhebin başına

geçti. Cillî, Antakya yakınındaki Cilliya’dandır (el-Fîl, 1990, s. 27; Hatib, 1984, s. 328;

Massignon, 1998, s. 368; eş-Şek’a, 1987, s. 283).

Cilli’den sonra da Şeyh Muhammed et-Taberânî (v. 426/1034-5) diye meşhur olan Ebu

Saîd el-Meymûn Sürûr b. Kasım et-Taberânî fırkanın liderliğini üstlendi (el-Fîl, 1990, s.

27; et-Tavîl, 2000, s. 156). Taberânî, muhaliflerinin baskısıyla 423/1032 yılında Haleb’i

terk edip Lazkiye’ye yerleşti ve orada Hilaloğullarının yardımıyla kendilerine karşı

mücadele veren İshakiyye fırkasını bozguna uğratarak fırkanın güvende olmasını sağ-

ladı (Massignon, 1998, s. 368; et-Tavîl, 2000, s. 157). Bu çevrede bulunan birçok kabile

de onlara intisap etti.

Bu bahsettiğimiz şahsiyetlerin dışında hakkında fazla malumat olmayan “Risaletu

Kibrisiyye” müellifi Hâtim Tavbanî (v. 700/1300), Hasan Acrûd (v. 836/1432), Antakya

civarında Kameriyye’nin lideri ve şair Muhammed b. Yunus Kilâzî (v. 1011/1602), Ali

Mahusî, Nâsır Nasyafî ve Yûsuf Ubaydî gibi şahıslar da mezhebin oluşumunda büyük

roller üstlenmişlerdir (Massignon, 1998, s. 368-369; Osman, 1985, s. 147-149, 154-155).

XII. Asırdan itibaren Nusayrîlerin siyasî tarihî genellikle dış baskı (Haçlı seferleri ve

Sultan Baybars’ın Nusayrî memleketlerini camilerle doldurması) ve gerek aşiretlerin

kendi aralarında gerekse İsmaililere karşı cereyan eden dahili mücadeleden ibarettir.

Haçlı seferleri sırasında Sultan Baybars (v. 676/1277) Nusayrîlerin yaşadıkları mem-

leketleri camilerle doldurmuştu (Massignon, 1998, s. 366). Haçlılar, miladî XII. Asırda

Nusayrîlerin yaşadığı bölgelerin bir kısmını ele geçirdiler. Normonlar, Lazkiye’yi ve

Cebel-i Ensariyye’nin kuzey taraflarını hâkimiyetleri altına aldılar. 1132 ve 1133 yılların-

Ali ile ilgili aşırı görüşler Nusayrîlikten önce de İslâm âleminde ortaya çıkmıştı.
Şahsiyeti üzerinde tartışmalar olmakla birlikte başta Abdullah b. Sebe (v. ?), Beyan b.
Sem’an (v. 119/737) ve Ebu’l-Hattab el-Esedî (v. 143/760) vb. Hz. Ali’nin uluhiyyeti ve
hulûl gibi düşünceleri savunan kişiler mevcuttu. Dolayısıyla İbn Nusayr’ın bunlardan
etkilendiği ve bu görüşleri benimseyen bir grubun başına geçtiğini söylemek müm-
kündür.

AMS (Ali-Muhammed-Selman) inancı ve içkiyi tazim etmeleri Hıristiyanlığın Nusayrîlik
üzerindeki etkisini göstermektedir.

100-101;
en-Nevbahti, 1931, pp. 78-79). Therefore, Shi’ites hold, just as do Sunnis, Nusayrīism
to be a deviation.

Nusayrīism was formed through the activities of ibn Nusayr who lived during the
times of the imams ‘Ali en-Naki (214-254/829-868), Hasan al-Askari (230-260/845-874),
and Muhammad Mahdi (255-869/ ...). He died in 270/883-884 (Hatib, 1984, p. 323;
Massignon, 1998, p. 368).

The fact that the first four founders of the sect, ibn Nusayr, Junbulani, ibn Jundeb, and
Hasibi were Persian indicates that this military division’s structure derives from Persian
traditions (Halm, 1960, p. 146; Turan, 1996, p. 6).

After Hasibi, leadership was assumed by his student Muhammed b. ‘Ali al-Jilli (384/994),
and then by Abu Sa’id al-Maimun drive Kasim et-Tabarani, who became known by the
name of Sheikh Muhammed et-Tabarani (v.426/1034-5) (el-Fîl, 1990, p. 27; Hatib, 1984,
p. 328; Massignon, 1998, p. 368; eş-Şek’a, 1987, p. 283; et-Tavîl, 2000, p. 156).

121-135).

The beliefs of ‘Ali’s divinity, the legitimization of sodomy while considering it as a sign
of humility, the permissibility of wine, and the concept of transmigration of the soul
are a few of their beliefs that do not comply with Islam (Halm, 1960, p. 146; Kürd Ali,
1928/1347, p. 260; al-Kummî, 1963, pp. 100-101), Nusrayīism has been labeled as a
perverse, destructive, and distorting sect (Abdulhamid, 1995, p. 329). So that their aims
remain unknown and the above views uncondemned, they have tried throughout his-
tory to hide their views, as well as their sectarian and political activities, by maintaining
a principle of secrecy and silence.